



Dipartimento Tutela della Salute  
e Politiche Sanitarie

AZIENDA  
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  
"Renato Dulbecco"  
Catanzaro



REGIONE CALABRIA

**Appalto specifico per l'affidamento dei servizi di vigilanza armata e vigilanza non armata dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Renato Dulbecco nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per i "Servizi di Vigilanza"**

#### CHIARIMENTI N.5

##### **DOMANDA N.30 (23/09/2024)**

Si richiede possibilità di effettuare il sopralluogo obbligatorio previsto per la partecipazione alla gara in una data successiva ai 20gg. antecedenti la data di presentazione dell'offerta per la stessa.

Quanto sopra è motivato solo ed esclusivamente a problemi organizzativo/logistici causati dalla ubicazione della ns. azienda in località fuori regione (centro Italia) visto anche il ridotto periodo indicato, intercorrente dalla data di pubblicazione, alla data del termine ultimo per l'effettuazione del sopralluogo obbligatorio medesimo.

Confidando in un positivo accoglimento della presente richiesta, Vi chiediamo la possibilità di effettuare la visione dei luoghi oggetto di gara in una giornata che comunque sarà individuata entro massimo i primi 10 gg. del mese di Ottobre 2024 p.v.

##### **RISPOSTA n.30**

E' consentito il "sopralluogo ritardato", ai sensi della consolidata giurisprudenza, in quanto gli effetti del ritardo possono incidere "sulla adeguata formulazione dell'offerta ma non certo sulla partecipazione del concorrente alla procedura di gara".

Resta inteso che le modalità di effettuazione del sopralluogo (orari, recapiti, pec) sono riportate nell'art.13 del Capitolato d'oneri al quale si rimanda.

##### **DOMANDA N.31 (24/09/2024)**

In riferimento alla garanzia provvisoria, si chiede conferma che con la dicitura "[...] pari al 2% dell'importo complessivo del lotto al quale si partecipa" si intenda che, per il lotto 2, il 2% debba essere applicato all'importo di € 2.673.735,00.

##### **RISPOSTA N.31**

Si rimanda alla Risposta n.15 dei Chiarimenti n.2 del 13/09/2024

**DOMANDA N.32 (24/09/2024)**

Con la presente si chiedono delucidazioni sul calcolo del numero di ore di servizio richieste per il Lotto 2, indicate nel Capitolato Tecnico.

Ad esempio, per il Presidio di via Tommaso Campanella n. 115 sono previsti:

- 1 unità dalle 7:00 alle 21:00 dal lunedì al sabato per la portineria al Piano 0;
- 1 unità dalle 7:00 alle 13:30 dal lunedì al venerdì per Ticket Piano -1;
- 1 unità dalle 7:00 alle 13:00 dal lunedì al venerdì per Portineria Esterna.

Dal calcolo di tali fabbisogni si perviene a:

$(1 \text{ unità} \times 14 \text{ h/g} \times 6 \text{ gg/sett} \times 52 \text{ sett/anno}) + (1 \text{ unità} \times 6,5 \text{ h/g} \times 5 \text{ gg/sett} \times 52 \text{ sett/anno}) + (1 \text{ unità} \times 6 \text{ h/g} \times 5 \text{ gg/sett} \times 52 \text{ sett/anno}) = 7.618 \text{ h/anno}$

Tale stima risulta superiore alle 7.431 h/anno.

Si chiede pertanto come sia stato calcolato il fabbisogno indicato e se vi siano ulteriori fattori non specificati relativi, ad esempio, a periodi dell'anno in cui non è richiesto il servizio presso una qualche postazione.

**RISPOSTA N.32**

Si fa presente che il calcolo è stato effettuato non sul "numero delle settimane" ma sul "numero dei giorni", per come precisato nell'Allegato A del Capitolato d'oneri "Dettaglio servizi di vigilanza".

Catanzaro, 25/09/2024

Il RUP (Dott. Paolo Morica)

